
 

 

ПРИКАЗ 

 

«14» января 2022 г.         № 61-ОД 

г. Якутск 

 

О внесении изменений в приказ от 22.02.2019 г. № 200-ОД  

«Об утверждении базового норматива затрат на оказание услуг по 

социальной реабилитации и абилитации, медицинской реабилитации 

инвалидов (детей-инвалидов) в стационарной и амбулаторной формах, 

корректирующих коэффициентов» 

 

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и согласно постановлению Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 13.10.2015 года № 370 «Порядок формирования государственного 

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 

государственных учреждений Республики Саха (Якутия) и финансового 

обеспечения выполнения государственного задания»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ от 22.02.2019 года № 200-ОД «Об 

утверждении базового норматива затрат на оказание услуг по социальной 

реабилитации и абилитации, медицинской реабилитации инвалидов (детей-

инвалидов) в стационарной и амбулаторной формах, корректирующих 

коэффициентов»: 

1.1. Приложение № 4 заменить приложением № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Приложение № 5 заменить приложением № 2 к настоящему приказу. 

2. Продлить срок действия приказа от 22.02.2019 года № 200-ОД «Об 

утверждении базового норматива затрат на оказание услуг по социальной 

реабилитации и абилитации, медицинской реабилитации инвалидов (детей-

инвалидов) в стационарной и амбулаторной формах, корректирующих 

коэффициентов» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы. 

 

Министерство труда 

и социального развития 

Республики Саха (Якутия) 
 

 

Саха Ɵрɵспүүбүлүкэтин 

үлэҕэ уонна социальнай 

сайдыыга министиэристибэтэ 



3. Руководителям подведомственных государственных бюджетных, 

автономных учреждений применять тарифы, утвержденные настоящим 

приказом на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы. 

4. Департаменту экономики и финансов применять утвержденные 

вышеуказанными приказами тарифы при расчете объема субсидии на 

выполнение государственного задания. 

5. Департаменту административной работы, цифровизации и 

сопровождения государственных услуг обеспечить размещение настоящего 

приказа на официальном сайте Министерства труда и социального развития 

Республики Саха (Якутия). 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель министра 

 

Е.Ю. Теплякова 

(Документ создан в электронной форме в Министерстве труда и 

социального развития Республики Саха (Якутия)) 

 



Приложение № 1

к приказу Минтруда РС (Я)

от "14" января 2022 г. № 61-ОД

№ Наименование услуги ГБУ РС(Я) 

"Амгинский 

межулусный центр 

комплексной 

реабилитации 

инвалидов"

ГБУ РС (Я) 

"Нюрбинский 

межулусный 

комплексный центр 

помощи семье и 

детям"

ГБУ РС(Я) 

"Олекминский 

центр комплексной 

реабилитации 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

реабилитационный 

центр для детей и 

подростков с 

ограниченными 

возможностями 

слуха и речи 

"СУВАГ"

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

реабилитационный 

центр для детей и 

подростков с 

ограниченными 

возможностями г. 

Нерюнгри"

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

реабилитационный 

центр для детей и 

подростков с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья"

ГАУ РС(Я) 

"Республиканский 

социально-

оздоровительный 

центр комплексной 

реабилитации 

инвалидов" (Якутск)

Среднеколымский 

филиал

Оленекский филиал

1
Услуги социокультурной реабилитации и

абилитации инвалидов

1.1. Арт-терапия 428,75 457,26 494,02 374,00 374,00 451,55 451,55 622,32 577,59

1.2. 
Оказание содействия во взаимодействии с

учреждениями культуры

643,12 685,89 741,03 561,00 561,00 677,32 677,32 933,48 866,38

1.3. 

Информирование и консультирование по

вопросам социокультурной реабилитации и

абилитации инвалидов 

643,12 685,89 741,03 561,00 561,00 677,32 677,32 933,48 866,38

2
Услуги социально-психологической

реабилитации и абилитации инвалидов

2.1. 
Психологическое консультирование 251,34 275,10 305,73 205,72 205,72 270,34 270,34 393,95 356,67

2.2. Психологическая коррекция 251,34 275,10 305,73 205,72 205,72 270,34 270,34 393,95 356,67

2.3. Психотерапия 368,13 391,90 422,53 322,51 322,51 387,14 387,14 531,36 494,08

2.4. Формирование мотивации к труду 441,76 470,28 507,04 387,01 387,01 464,56 464,56 637,63 592,90

2.5. Формирование мотивации к обучению 441,76 470,28 507,04 387,01 387,01 464,56 464,56 637,63 592,90

2.6.

Коррекция несформированных высших

психических функций, эмоционально-волевых

нарушений и поведенческих реакций, речевых

недостатков, взаимоотношений в семье,

детском коллективе, с учителями

450,99 479,51 516,26 396,24 396,24 473,79 473,79 648,49 603,76

3.
Услуги социально-бытовой адаптации

инвалидов

3.1. 

Организация и приспособление жилого

помещения, в котором проживает инвалид, к

его нуждам с учетом имеющихся нарушений

функций и ограничений жизнедеятельности 

98,27 107,78 120,03 80,02 80,02 105,87 105,87 154,92 140,01

3.2. 
Обучение передвижению 582,16 610,67 647,43 527,41 527,41 604,96 604,96 802,80 758,07

3.3. 
Обучение пользованию техническими

средствами реабилитации 

620,44 648,96 685,72 565,70 565,70 643,24 643,24 847,85 803,11

3.4. 
Обучение технике и методическим приемам

самообслуживания 

298,90 313,16 331,54 271,53 271,53 310,31 310,31 410,61 388,24

3.5. Обучение навыкам персонального ухода 398,54 417,55 442,06 362,04 362,04 413,74 413,74 547,48 517,65

4 Услуги социально средовой реабилитации

4.1.
Адаптационное обучение использованию 

инфраструктурой поселения 

211,51 230,52 255,02 175,01 175,01 226,71 226,71 327,44 297,62

4.2. 
Ознакомление с инфраструктурой поселения 211,51 230,52 255,02 175,01 175,01 226,71 226,71 327,44 297,62

5

Услуги реабилитации и абилитации

инвалидов при сложном и атипичном

протезировании и ортезировании

5.1.
Восстановление двигательных навыков,

стереотипа движения и ходьбы

1 527,84 1 584,88 1 658,39 1 418,35 1 418,35 1 573,45 1 573,45 2 033,29 1 943,82

5.2.
Проведение тренировок по использованию

протеза (ортеза)

1 680,11 1 737,15 1 810,66 1 570,62 1 570,62 1 725,72 1 725,72 2 212,43 2 122,96

5.3. Обучение пользованию протезом (ортезом) 1 680,11 1 737,15 1 810,66 1 570,62 1 570,62 1 725,72 1 725,72 2 212,43 2 122,96

5.4. Подготовка культи к протезированию 792,14 820,66 857,42 737,39 737,39 814,94 814,94 1 049,85 1 005,11

1.
Первичный медицинский осмотр и

первичная санитарная обработка

1.1. Первичный медицинский осмотр 405,00 431,93 472,40 355,52 355,52 432,20 432,20 595,75 548,99

1.2. Первичная санитарная обработка. 397,01 433,45 486,17 329,28 329,28 431,82 431,82 625,66 563,99

2. Динамическое наблюдение

2.1.

Динамическое наблюдение врача-специалиста

для выявления отклонений в состоянии их

здоровья.

246,64 256,59 269,73 227,67 227,67 254,91 254,91 331,73 315,88

2.2. Оформление медицинской документации 194,88 205,97 221,42 174,04 174,04 204,88 204,88 276,71 258,41

2.3.
Первичная медико-санитарная помощь

(диагностика неотложных состояний)

534,67 561,60 602,07 485,20 485,20 561,88 561,88 748,31 701,55

2.4. Организация медицинского консультирования
405,00 431,93 472,40 355,52 355,52 432,20 432,20 595,75 548,99

2.5. Проведение процедур, связанных со здоровьем
1 135,40 1 178,61 1 234,64 1 052,56 1 052,56 1 170,27 1 170,27 1 514,90 1 446,85

2.6. Обучение родственников больных 254,64 264,15 276,40 236,39 236,39 262,24 262,24 338,88 323,97

3.
Проведение реабилитационных

мероприятий

3.1. Дыхательная гимнастика. 110,77 120,28 132,53 92,52 92,52 118,37 118,37 169,62 154,71

3.2. Лечебная физкультура. Групповые занятия. 332,31 360,83 397,59 277,57 277,57 355,12 355,12 508,87 464,13

3.3.
Лечебная физкультура. Индивидуальные

занятия.  

724,61 753,13 789,89 669,87 669,87 747,42 747,42 970,40 925,67

3.4. Кинезитерапия. 724,61 753,13 789,89 669,87 669,87 747,42 747,42 970,40 925,67

3.5. Механотерапия. 245,23 254,74 266,99 226,98 226,98 252,83 252,83 327,82 312,90

3.6. Массаж ручной 171,70 185,96 204,34 144,33 144,33 183,10 183,10 260,96 238,59

3.7. Массаж аппаратный 171,70 185,96 204,34 144,33 144,33 183,10 183,10 260,96 238,59

3.8. Услуги по физиотерапии

3.8.1. Магнитотерапия 135,65 141,53 149,94 124,67 124,67 141,17 141,17 185,05 175,18

3.8.2. Парафинотерапия 267,67 278,31 292,84 247,57 247,57 276,99 276,99 360,03 342,70

3.8.3. Лазеротерапия 135,65 141,53 149,94 124,67 124,67 141,17 141,17 185,05 175,18

3.8.4.
Электротерапия (электросон, УВЧ-воздействие,

электрофорез, дарсонвализация и другие).

137,10 143,44 152,76 125,38 125,38 143,30 143,30 189,08 178,24

3.8.5. Прессотерапия 83,45 87,62 93,95 75,81 75,81 87,73 87,73 116,74 109,45

3.8.6. Электростимуляция 795,77 825,42 864,46 739,17 739,17 820,29 820,29 1 059,92 1 012,77

3.8.7. Галотерапия 685,51 717,19 763,79 626,91 626,91 716,52 716,52 945,42 891,20

3.8.8. Ингаляция 269,13 280,21 295,66 248,28 248,28 279,13 279,13 364,06 345,76

3.8.9. Ударно-волновая терапия 388,07 409,72 439,55 347,24 347,24 407,27 407,27 548,72 513,25

3.9. Эрготерапия. Групповые занятия. 221,54 240,55 265,06 185,04 185,04 236,74 236,74 339,25 309,42

3.10. Эрготерапия. Индивидуальные занятия 332,31 360,83 397,59 277,57 277,57 355,12 355,12 508,87 464,13

4.
Услуги социально-логопедической

реабилитации

4.1. Проведение занятий при расстройствах речи 379,60 398,62 423,12 343,11 343,11 394,81 394,81 525,20 495,38

5.
Оказание содействия в проведении

оздоровительных мероприятий

5.1. Фитотерапия 61,94 66,69 72,82 52,81 52,81 65,74 65,74 92,52 85,06

5.2.
Проведение мероприятий, направленных на

формирование здорового образа жизни.

763,92 792,44 829,20 709,17 709,17 786,72 786,72 1 016,65 971,91

I. Услуги по социальной реабилитации и абилитации

II. Услуги по медицинской реабилитации инвалидов

Тарифы на оказание социальных услуг по социальной реабилитации и абилитации, медицинской реабилитации инвалидов (детей-инвалидов) в стационарной форме



Приложение № 2

к приказу Минтруда РС (Я)

от "14" января 2022 г. № 61-ОД

№ Наименование услуги ГБУ РС(Я) 

"Амгинский 

межулусный центр 

комплексной 

реабилитации 

инвалидов"

ГБУ РС (Я) 

"Нюрбинский 

межулусный 

комплексный центр 

помощи семье и 

детям"

ГБУ РС(Я) 

"Олекминский 

центр комплексной 

реабилитации 

инвалидов"

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

реабилитационный 

центр для детей и 

подростков с 

ограниченными 

возможностями 

слуха и речи 

"СУВАГ"

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

реабилитационный 

центр для детей и 

подростков с 

ограниченными 

возможностями г. 

Нерюнгри"

ГБУ РС(Я) 

"Республиканский 

реабилитационный 

центр для детей и 

подростков с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья"

ГАУ РС(Я) 

"Республиканский 

социально-

оздоровительный 

центр комплексной 

реабилитации 

инвалидов" 

(Якутск)

Среднеколымский 

филиал

Оленекский филиал

1
Услуги социокультурной реабилитации и

абилитации инвалидов

1.1. Арт-терапия 399,33 418,68 436,94 359,62 359,62 408,23 408,23 540,60 515,49

1.2. 
Оказание содействия во взаимодействии с

учреждениями культуры

599,00 628,02 655,42 539,43 539,43 612,35 612,35 810,90 773,23

1.3. 

Информирование и консультирование по

вопросам социокультурной реабилитации и

абилитации инвалидов 

599,00 628,02 655,42 539,43 539,43 612,35 612,35 810,90 773,23

2
Услуги социально-психологической

реабилитации и абилитации инвалидов

2.1. 
Психологическое консультирование 226,83 242,95 258,17 193,73 193,73 234,24 234,24 325,85 304,92

2.2. Психологическая коррекция 226,83 242,95 258,17 193,73 193,73 234,24 234,24 325,85 304,92

2.3. Психотерапия 343,62 359,74 374,97 310,53 310,53 351,04 351,04 463,26 442,33

2.4. Формирование мотивации к труду 412,35 431,69 449,96 372,64 372,64 421,25 421,25 555,91 530,80

2.5. Формирование мотивации к обучению 412,35 431,69 449,96 372,64 372,64 421,25 421,25 555,91 530,80

2.6.

Коррекция несформированных высших

психических функций, эмоционально-волевых

нарушений и поведенческих реакций, речевых

недостатков, взаимоотношений в семье,

детском коллективе, с учителями

421,58 440,92 459,19 381,87 381,87 430,48 430,48 566,77 541,66

3.
Услуги социально-бытовой адаптации

инвалидов

3.1. 

Организация и приспособление жилого

помещения, в котором проживает инвалид, к

его нуждам с учетом имеющихся нарушений

функций и ограничений жизнедеятельности 

88,47 94,92 101,01 75,23 75,23 91,44 91,44 127,68 119,31

3.2. 
Обучение передвижению 552,74 572,09 590,35 513,03 513,03 561,64 561,64 721,08 695,97

3.3. 
Обучение пользованию техническими

средствами реабилитации 

591,03 610,37 628,64 551,32 551,32 599,93 599,93 766,13 741,01

3.4. 
Обучение технике и методическим приемам

самообслуживания 

284,20 293,87 303,00 264,34 264,34 288,65 288,65 369,75 357,19

3.5. Обучение навыкам персонального ухода 378,93 391,83 404,00 352,46 352,46 384,86 384,86 493,00 476,25

4 Услуги социально средовой реабилитации

4.1.
Адаптационное обучение использованию 

инфраструктурой поселения 

191,90 204,79 216,97 165,42 165,42 197,83 197,83 272,96 256,22

4.2. 
Ознакомление с инфраструктурой поселения 191,90 204,79 216,97 165,42 165,42 197,83 197,83 272,96 256,22

1.
Первичный медицинский осмотр и

первичная санитарная обработка

1.1. Первичный медицинский осмотр 385,39 406,20 434,34 345,93 345,93 403,32 403,32 541,27 507,59

1.2. Первичная санитарная обработка. 367,60 394,86 429,09 314,91 314,91 388,50 388,50 543,94 501,89

2. Динамическое наблюдение

2.1.

Динамическое наблюдение врача-специалиста

для выявления отклонений в состоянии их

здоровья.

236,84 243,73 250,70 222,88 222,88 240,47 240,47 304,49 295,18

2.2. Оформление медицинской документации 185,08 193,11 202,39 169,24 169,24 190,44 190,44 249,47 237,71

2.3.
Первичная медико-санитарная помощь

(диагностика неотложных состояний)

515,06 535,88 564,02 475,61 475,61 533,00 533,00 693,83 660,15

2.4. Организация медицинского консультирования
385,39 406,20 434,34 345,93 345,93 403,32 403,32 541,27 507,59

2.5. Проведение процедур, связанных со здоровьем
1 091,28 1 120,74 1 149,02 1 030,99 1 030,99 1 105,30 1 105,30 1 392,32 1 353,70

2.6. Обучение родственников больных 244,84 251,28 257,37 231,60 231,60 247,80 247,80 311,64 303,27

3.
Проведение реабилитационных

мероприятий

3.1. Дыхательная гимнастика. 100,97 107,41 113,50 87,73 87,73 103,93 103,93 142,38 134,01

3.2. Лечебная физкультура. Групповые занятия. 302,90 322,24 340,51 263,19 263,19 311,80 311,80 427,15 402,03

3.3.
Лечебная физкультура. Индивидуальные

занятия.  

695,20 714,55 732,81 655,49 655,49 704,10 704,10 888,68 863,57

3.4. Кинезитерапия. 695,20 714,55 732,81 655,49 655,49 704,10 704,10 888,68 863,57

3.5. Механотерапия. 235,43 241,88 247,97 222,19 222,19 238,40 238,40 300,58 292,20

3.6. Массаж ручной 156,99 166,66 175,80 137,14 137,14 161,44 161,44 220,10 207,54

3.7. Массаж аппаратный 156,99 166,66 175,80 137,14 137,14 161,44 161,44 220,10 207,54

3.8. Услуги по физиотерапии

3.8.1. Магнитотерапия 130,75 135,10 140,43 122,28 122,28 133,95 133,95 171,43 164,83

3.8.2. Парафинотерапия 257,87 265,45 273,82 242,78 242,78 262,55 262,55 332,79 322,00

3.8.3. Лазеротерапия 130,75 135,10 140,43 122,28 122,28 133,95 133,95 171,43 164,83

3.8.4.

Электротерапия (электросон, УВЧ-

воздействие, электрофорез, дарсонвализация и

другие).

132,20 137,01 143,24 122,99 122,99 136,08 136,08 175,46 167,89

3.8.5. Прессотерапия 80,50 83,76 88,25 74,37 74,37 83,40 83,40 108,57 103,24

3.8.6. Электростимуляция 766,36 786,83 807,38 724,79 724,79 776,97 776,97 978,20 950,67

3.8.7. Галотерапия 661,00 685,04 716,22 614,93 614,93 680,42 680,42 877,32 839,45

3.8.8. Ингаляция 259,32 267,35 276,63 243,49 243,49 264,69 264,69 336,82 325,06

3.8.9. Ударно-волновая терапия 368,46 384,00 401,49 337,66 337,66 378,39 378,39 494,24 471,85

3.9. Эрготерапия. Групповые занятия. 201,93 214,83 227,01 175,46 175,46 207,87 207,87 284,77 268,02

3.10. Эрготерапия. Индивидуальные занятия 302,90 322,24 340,51 263,19 263,19 311,80 311,80 427,15 402,03

4.
Услуги социально-логопедической

реабилитации

4.1. Проведение занятий при расстройствах речи 360,00 372,89 385,07 333,52 333,52 365,93 365,93 470,72 453,98

5.
Оказание содействия в проведении

оздоровительных мероприятий

5.1. Фитотерапия 57,03 60,26 63,30 50,42 50,42 58,52 58,52 78,90 74,71

5.2.
Проведение мероприятий, направленных на

формирование здорового образа жизни.

734,51 753,85 772,12 694,80 694,80 743,41 743,41 934,93 909,81

II. Услуги по медицинской реабилитации инвалидов

I. Услуги по социальной реабилитации и абилитации

Тарифы на оказание социальных услуг по социальной реабилитации и абилитации, медицинской реабилитации инвалидов (детей-инвалидов) в амбулаторной форме


